Nicolò da Osimo, stampata una prima volta nel 1473 – alla domanda “quis
potest in votis dispensare vel commutare”, circa la dispensa del voto di pellegri-
naggio risponde: “Dyocesanus episcopus extra eo, cap. p°, nisi in quibusdam que sunt
expresse prohibita, ut est votum continentie, prout dictum est supra, in precedenti
§ A. Et ibi de hoc melius in additione B. Item votum Terre Sancte, extra eo, ex mul-
ta. Adde etiam de voto visitandi limina apostolorum Petri et Pauli; similiter et bea-
ti Jacobi, in quibus solus papa dispensat et ita observat Curia. Non est igitur con-
sulendum hominibus secundum quosdam quod dent suas pecunias questoribus seu
nunciis hospitalium quia fallunt et decipiunt homines. Nam cum redemptio talium
votorum debet fieri cum auctoritate episcopi quia ita dicitur in licteris papalibus,
aliter nisi secundum predictos fieri non potest, vide supra questuarii § ultimum [...]
patet, secundum Alexadrum, quod episcopi pussunt dispensare in omnibus votis, in
quibus expresse non sunt prohibiti, sicut in voto Terre Sancte. Item dicit quod non
potest dispesare in votis perpetuis, que sunt religionis et huiusmodi”. Quanto poi
alla commutazione del voto di pellegrinaggio, risponde: “debet superior habere
considerationem ad facultates vovendi et expensas quas facturus erat si votum
implevisset et etiam ad laborem et similia. A. Ista similia non sunt nisi si conside-
rentur expense in eundo, morando et redeundo, simul cum labore, ut in su. eo ti. q.
73B. Et si votum erat Jherosolimitanum, seu aliter contra hereticos et infideles,
omnia sine diminutione transmittat, extra eo c. p° et c. scripture. Sed etiam ad locum
peregrinationis mittere habet oblationem quam ibi erat facturus. Sed hoc ultimum
intelligendum est de honestate, non de necessitate”, c. 295r, cito dall’opera nel cui
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L’assetto definitivo al contesto del santuario venne invece dato da
Sisto V che, nel 1586, promosse Loreto da oppidum a civitas e la eresse a
sede vescovile; quindi finanziò la trasformazione del borgo lauretano in
città-santuario: la Felix Civitas Lauretana63, divenuta ben presto la meta
più frequentata d’Europa dei pellegrinaggi, specie quelli organizzati dal-
le confraternite laicali64. Queste scelte trovano una spiegazione nel fat-
to che Sisto V, papa originario delle Marche, aveva riconosciuto in
Loreto l’emblema del grandioso transfert di sacralità passata dalla Palesti-
na, invasa dai musulmani, all’Occidente cristiano. 
Giova tuttavia non dimenticare – come sopra è stato accennato –,